
Ztrátové faktory
„Grazing“ – filtrační rychlost, filtrační rychlost společenstva.

Světlo
Světelné podmínky ve vodním sloupci 

Eufotická vrstva, epilimnion, kompenzační hloubka.
Závislost fotosyntézy na hloubce v nádržích s různou trofií.

„Light X shade adapted phytoplankton“, PI křivky.
Adaptace na limitaci světlem.



„Grazing“



dN/ dt =  µ – (S + G + Pa + D)
N......................... koncentrace buněk řas
µ.................. ........specifická růstová rychlost                                        
S.......................... sedimentace
G......................... .predace
Pa.........................parazitismus          
D..........................odumírání z jiných příčin 

Změny abundance v přírodních podmínkách



Fytoplankton a „grazing“

• většina zooplanktonních druhů herbivorních – vliv na 
početnost fytoplanktonu

• dostupnost fytoplanktonu základním faktorem pro rozvoj 
zooplanktonu

• rychlost „vyžírání“ klíčová pro tok energie planktonním 
společenstvem



Fytoplankton a „grazing“

• Protozoa

• Rotifera

• Crustacea

- všechny skupiny zahrnují také herbivorní druhy

- rozmanité způsoby získávání potravy



Protozoa
• Ciliata

• Rhizopoda

- velké druhy schopné přijímat jako potravu celé buňky 
řas a sinic

- rozmanité způsoby získávání potravy

- v případě vysokých abundancí mohou výrazně přispět 
k významným redukcím fytoplanktonu

Pelomyxa



Coleps



Nassula

• starobylá linie nálevníků

• potrava – vláknité sinice



Nassula

• potravní vakuoly



Nassula



Vampyrella



Rotifera

• mnoho druhů úspěšně kultivováno v laboratorních 
podmínkách – kvantifikace jejich role v potravních 
řetězcích

• za příznivých podmínek až 2000 ind/l – významné snížení
abundance „kořisti“

• 2 skupiny druhů

A/ filtrátoři – malé druhy, mnoho druhů selektivních

- Filinia, Kellicottia – malé částice

- Keratella – i větší kryptomonády

- Brachionus, Notholca – do 18 μm

- koloniální Conochilus



Keratella serrulata



Kellicottia sp.



Brachionus urceolaris



Conochilus unicornis



RotiferaRotifera

• 2 skupiny druhů

B/ cingulum redukováno, 
speciálně adaptovaný 
mastax

- Asplanchna – jednotlivé
vychytávání, predátor jiných 

vířníků, ale i velké řasy

- Ascomorpha – vysávání buněk 
obrněnek



Asplanchna



Crustacea
• Calanoida a většina Cladocera – filtátoři

• Cyclopoida a menšina Cladocera – jednotlivé vychytávání



Rozdíly Cladocera X Calanoida
• Calanoida – výraznější selektivita ve velikostních 
preferencích

• Calanoida – schopnost vyhodnotit chemické signály 
(chemorecepce)

• Calanoida mají nižší filtrační rychlosti i při srovnání stejně
velkých jedinců



Vliv filtrace na populace fytoplanktonu

• filtrační rychlost

• velikostní spektrum částic

• rozdíly v distribuci – vznik refugií



Filtrační rychlost

• objem profiltrovaný za jednotku času 

• stanovení v laboratoři nebo pytlové pokusy

• zpětný výpočet ze znalosti koncentrace filtrátorů, částic a 
rychlosti úbytku částic, první pokusy na kvantifikace 
filtrace – na ústřicích

Ct = Co*e-F/V*t

• závislost na – teplotě

- velikosti částic

- koncentraci částic



Filtrační rychlost a žrací rychlost

• maximální hodnoty    –
pro optimální velikost 
částic

-pro koncentraci částic 
menší než tzv. ILC 
(incipient limiting
concentration)

- žrací rychlost - konečná



Filtrační rychlost



Filtrační rychlost

• závislost  na velikosti těla  a teplotě

• Daphnia spp.

F = 0,153 Lb 15 °C

F = 0,208 Lb 20 °C

Burns (1969)



Filtrační rychlost společenstva
Community grazing rate (CGR)

• kolikrát je celkový objem profiltrovaný za jednotku času

• jaký je žrací tlak zooplanktonu na fytoplankton

• velké rozdíly v průběhu sezóny

CGR = (F1*N1) + (F2*N2)...... + (Fi*Ni)

[den-1]
CGR = 1 den-1

- celý objem vody je za den profiltrován



Filtrační rychlost společenstva
Community grazing rate (CGR)

• Blelham Tarn

- závislost na 
velikostním a 
druhovém spektru 
zooplanktonu 



Filtrační rychlost společenstva
Community grazing rate (CGR)

• největší vliv - Daphnia

-v létě až 1,2 x 
profiltrovaný objem        
X na jaře jen 3% objemu

- velké CGR (větší než
0,3 den-1) – ztráty 
fytoplanktonu 
srovnatelné s 
potenciálními růstovými 
rychlostmi



Selektivita v potravních preferencích

• velikostní spektrum přijímaných částic primárně určeno 
velikostí těla

• Φ – určuje vhodnost určitého velikostního spektra

- závislost na velikostním spektru fyto- i zooplanktonu

kg = Φ * CGR

Φ = 0   částice není příjímána

Φ = 1 částice neselektivně příjímána



Selektivita v potravních preferencích



Selektivita v potravních preferencích

• Daphnia

y = 22x + 4,87 

y........největší rozměr příjímané částice [μm]

x........délka krunýře [mm]

• pro velké druhy až 50 μm – široké velikostní spektrum

• obsah střeva reprezentativní, kvantita ovlivněna preferencí
částic 1 – 30 μm



Selektivita v potravních preferencích



Selektivita v potravních preferencích

• dynamika 
některých 
druhů
fytoplanktonu 
relativně více 
citlivá k filtraci



„Nejedlé“ řasy



Interakce fytoplankton - zooplankton
• filtrace zooplanktonu jednou z příčin fluktuací fytoplanktonu, 

ale dynamika zooplanktonu závislá na těchto 
fluktuacích

• Daphnia – optimum 0,5 μgC/ml

- minimum 0,08 μgC/ml



Interakce fytoplankton - zooplankton

• maxima fyto- a zooplanktonu se střídají

• zooplankton může kontrolovat fytoplankton, ale fytoplankton 
vždy kontroluje zooplankton



dN/ dt =  µ – (S + G + Pa + D)
N......................... koncentrace buněk řas
µ.................. ........specifická růstová rychlost                                        
S.......................... sedimentace
G......................... .predace
Pa.........................parazitismus          
D..........................odumírání z jiných příčin 

Změny abundance v přírodních podmínkách

• záření

• teplota

• živiny



Záření



• Ekosféra přijímá záření ve vlnovém rozmezí 290 až 3 000 nm
• Záření kratších vlnových délek je absorbované ve vyšších vrstvách 

atmosféry ozónem a kyslíkem
• Spektrum 380 až 780 nm = viditelné světlo (40 až 50% přijatého 

záření)
• 315 – 380 nm = krátkovlnné ultrafialové UV-A záření
• 280 – 315 nm = UV-B
• 100 – 280 nm = UV-C
• 780 – 3 000 nm infračervené záření

Sluneční záření



Sluneční záření ve vodním prostředí





Sluneční záření ve vodním prostředí

•eufotická
vrstva

•kompenzační
hloubka

•epilimnion

Vztah teplotní a světelné stratifikace v nádrži v období letní stagnace



P-I křivky



Primární produkce a sluneční záření



Primární produkce a sluneční záření



Primární produkce a sluneční záření



Primární produkce a sluneční záření



Specifická primární produkce

PLEŠNÉ JEZERO
PRÁŠILSKÉ JEZERO
ČERTOVO JEZERO

Obr. 28 – Závislost specifické primární produkce na 
biomase 

fytoplanktonu.


	„Grazing“�
	Záření�

